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Punkt 1: Sager afgjort af formanden/næstformanden i sommerferien

20/13162

Resumé

Folkeoplysningsudvalget bemyndigede den 09.60.2020 formanden til på udvalgets vegne at afgøre sager, der ellers på
grund af sommerferien ville få urimeligt lange ekspeditionstider, samt sager, der ikke tåler opsættelse eller som ikke giver
anledning til tvivl.

 

Bemyndigelsen kunne i tilfælde af formandens fravær videregives til næstformanden.

 

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Formanden har besvaret følgende sag i sommerferien:

 

Rudersdal Frivilligcenter, Ung i Rudersdal og Rudersdal Biblioteker - Ansøgning om tilskud fra Partnerskabspuljen til
projekt ”Unges verdensmål i Rudersdal”

Frivilligcenter Rudersdal fremsender ansøgning om støtte til partnerskabsprojekt sammen med Ung i Rudersdal,
Rudersdal Bibliotekerne samt dansk Flygtninge Hjælp (DFUNK) Ung-til-Ung Rudersdal, 1. Holte Spejdergruppe og
foreningen Verdensmål i Hverdagsliv.

 

Formålet med projektet er engagere unge i Rudersdal i verdensmålene, og – hvis de allerede er i gang – at udstyre dem
med nye redskaber og fornyet inspiration til at komme videre.
 

Partnerskabet skal finde nye veje til at arbejde med det gode medborgerskab.

 

Partnerskabet ønsker at samle unge fra forskellige ungdomsgrupper og foreninger i en faciliteret proces, der kan gøre de
unge skarpere på, hvordan de selv kan arbejde med verdensmålene som enkeltpersoner, i deres foreninger og grupper og
med fælles tværgående projekter på tværs af ungdomsgrupper i Rudersdal.

 

Pilotprojektet skal afdække mulighederne for at etablere et længerevarende forløb, som skal gøre unge til
forandringsagenter for verdensmålene i egne foreninger og grupper, i det frivillige miljø og blandt offentlige og private
virksomheder i Rudersdal. Der er også tale om et selvstændigt projekt, som vil give de medvirkende unge en større
forståelse for, hvordan de hver især og sammen kan handle i forhold til verdensmålene.

 

Pilotprojektet afvikles fra juni til september. Åbent Foredrag, Samtalesalon og Rådslagning gennemføres en weekend i
løbet af sommeren.

 

Projektet vil involvere unge i frivillige foreninger og grupper. Spejderne og DFUNK Ung-til-ung er allerede interesserede.
Der inviteres også unge fra Teatermejeriet, unge fra teaterforeningen Limenas, Ung i Rudersdal, unge fra Backstage som
er en del af foreningen Peers der arbejder med psykisk sårbare, elevråd på gymnasier, fælleselevråd, lederkollegiet i Holte



for ungdomsledere fra bl.a. spejderne, Birkerød Kollegiet, Trørødkollegiet m.fl. til at finde deres unikke vej til at arbejde
med verdensmålene.

 

2-4 repræsentanter fra hver gruppe inviteres til samlet rådslagning.  Det er ønsket at samle minimum 16 og gerne 32 unge
fra frivillige foreninger og grupper. Derudover vil der blive inviteret bredt til tre foredrag og samtalesalon om
verdensmålene på biblioteket og andre egnede steder i kommunen.

 

Der vil blive afviklet en workshop og rådslagning, som holdes en weekend i løbet af sommeren (når situationen tillader
det), med henblik på at finde en unik vej til at engagere unge i at drive verdensmålene i lokalområdet. Som optakt til
workshoppen inviteres de unge verdensmålsambassadører (fra Tuborgfondet) til at holde et åbent foredrag om, hvordan
unge arbejder med verdensmålene i dag. Foredraget følges op af en samtalesalon, hvor deltagerne, med inspiration fra
verdensmålene, giver bud på hvordan de vil udvikle nye vaner i hverdagen, i hjemmet, på skolen eller i foreningen eller
hele Rudersdal Kommune. Arrangementet holdes tre forskellige steder i kommunen med op til 30 deltagere i hvert
arrangement.

 

Herefter afvikles workshop og rådslagning for foreninger og grupper. I løbet af weekenden får de unge redskaber til at
afklare, hvilke mål de ønsker at sætte deres energi bag. De får metoder til at skabe et projekt, de selv har ejerskab til, og
som de kan omsætte til konkret handling. Rådslagningsprocessen vil hjælpe de unge til at afgøre hvilket projekt(er) de
ønsker at sætte deres kraft bag og give dem ideer til, hvordan de ønsker at realisere det. Rådslagningen evalueres,
resultatet formidles, og der tages stilling til, hvordan arbejdet kan fortsætte i et længerevarende forløb.

 

Det er tanken, at unge i kommunen bliver forandringsagenter for de unge, individuelt, i deres foreninger og på tværs af
foreningerne. Workshoppen vil give gruppen nye perspektiver på, hvordan de kan arbejde med verdensmålene i praksis,
og den kommer til at udgøre en idébank til, hvordan man kan skabe nye aktiviteter i sit eget hverdagsliv, i sin forening
samt det større fællesskab.

 

Konkret bliver det også til inspirationskatalog til, hvordan unge kan arbejde med verdensmålene i Rudersdal, og til
anbefalinger til en bæredygtig udvikling.

 

Frivilligcentret er projektleder og har tilsagn fra Ung i Rudersdal og Rudersdal Bibliotekerne, der også vil deltage i
styregruppen. Der er ligeledes tilsagn om at deltage i styregruppen fra spejderne og DFUNK Ung-til-ung og Verdensmål i
Hverdagsliv, som alle vil bidrage til projektet.

 

Pilotprojektet omfatter: Møde i styregruppe – Invitation af unge fra foreninger og grupper – Åben invitation til op til 30
unge, der vil være med i foredrag og samtalesalon om verdensmål i Birkerød, Holte og Vedbæk – Invitation af
Verdensmålsambassadører – Pressearbejde og markedsføring – Forberedelse af indholdet i workshop og rådslagning,
fastlæggelse af program, udarbejdelse af skilte, forberedelse af spørgsmål m.v. til Mentimeter (et digitalt værktøj, der
anvendes til dokumentation, opsamling samt evaluering – Praktisk forberedelse af workshop, der afholdes i og omkring
Frivilligcentrets lokaler, forplejning.

 

Foredrag og samtalesalon gennemføres på Hovedbiblioteket i Birkerød.
Workshop og Rådslagning gennemføres i Frivilligcentret i Kulturcenter Mariehøj.

 

Der vil være en post produktion, der omfatter: Opsamling af ideer i idekatalog til de unge deltagere – Evaluering af
rådslagning – Anbefalinger til det videre arbejde – Nyhed til Frivilligcentrets nyhedsbrev og sociale medier –



Pressearbejde – Afrapportering til bestyrelse og styregruppe og beslutning om videre proces – Afsluttende møde i
styregruppen og beslutning om næste skridt.

 

Økonomi:

Projektet har følgende budget for projekt proces ”Unges verdensmål i Rudersdal”:

 

Indtægter  

Finansieringsbidrag Ung i Rudersdal 10.000

Finansieringsbidrag Rudersdal Bibliotekerne 10.000

Projektbevilling fra Partnerskabspuljen 37.010

Indtægter i alt 57.010

  

Udgifter  

Løn:
Planlægning af workshop, herunder møde i styregruppe, invitationer til
foreninger, åben invitation til unge, markedsføring og presse, forberedelse af
indhold og praktisk afvikling 70 timer.

Gennemførelse af åbent 3 x foredrag og samtalesalon i Birkerød, Holte og
Vedbæk og facilitering af weekend workshop med rådslagning 25 timer.

Postproduktion herunder evaluering, afrapportering, idekatalog, anbefalinger og
pressearbejde 80 timer.

I alt 195 timer a 280 kr.

49.000

Informationsmaterialer: herunder invitationer, skilte, idekatalog, rapport
(finansieres af Ung i Rudersdal og Rudersdal Bibliotekerne) 0

Aktiviteter:

3 X Åbent foredrag og samtalesalon for 30 unge

-          Forplejning vand og snacks

Rådslagning med 32 unge deltagere i en weekend i Frivilligcentret

-          Forplejning 34 deltagere i 2 dage a 100 kr.

1.000

 

6.800

Anskaffe Mentimeter.dk, basisabonnement i 3 måneder 210

Udgifter i alt 57.010

 

Partnerskabet ansøger om et tilskud på i alt 37.010 kr.

 

Frivilligcentret, Ung i Rudersdal og Birkerød Bibliotek bidrager med nedenstående udgiftsneutrale aktiviteter ud over løn:
Markedsføring i egne medier – Presse – Lokaler – Afrapportering og evaluering – Formidling af idekatalog og
anbefalinger i egne medier.



Kulturområdet (Ung i Rudersdal og Rudersdal Bibliotekerne) bidrager med økonomisk støtte til ”Unges verdensmål i
Rudersdal” på i alt 20.000 kr. til deltagelse i partnerskabet og i styregruppen samt med en værdi på 5.000 kr. til
informationsmaterialer.

 

Formanden har den 02.07.2020 besluttet:

a)      At imødekomme ansøgningen med maksimalt 32.010 kr. over Partnerskabspuljen til dækning af lønudgifter. Såfremt
deltagerantallet til rådslagningen er under 30, kan tilskuddet blive reduceret på denne udgift.
Der resterer herefter 78.890 kr. på Partnerskabspuljen.

b)      At Kulturområdet disponerer maksimalt 5.000 kr. via Her og nu-puljen til aktiviteter, herunder forplejning til de 3
workshops. Rudersdal Frivilligcenter tager kontakt til Kulturområdet, såfremt der er et deltagerantal under 25 fremmødte
til den første workshop med de unge verdensmålsambassadører.

 

Der bevilges således et samlet maksimalt tilskud til projekt ”Unges verdensmål i Rudersdal” på 37.010 kr.

Indstilling

Kulturområdet foreslår, at formandsbeslutningen tages til efterretning.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 18-08-2020

Folkeoplysningsudvalget tog formandens beslutning til efterretning.

 

Jeppe Bülow-Lehnsby, Sabine Christensen, Mia Hyldahl og Ole Høyer deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 2: Meddelelser

19/24875

Resumé

Kulturområdet fremlægger nedenstående meddelelser for Folkeoplysningsudvalget.

Sagsfremstilling

Flytning af Folkeoplysningsudvalgets møde den 24.11.2020

Efter aftale med Folkeoplysningsudvalgets formand er det planlagte møde tirsdag den 24.11.2020 flyttet til torsdag den
19.11.2020 kl. 17.00.

 

Folkeoplysningsudvalgets høringssvar vedrørende forslag til Handicappolitik for Rudersdal Kommune 2020

Folkeoplysningsudvalget besluttede den 09.06.2020, at formanden og næstformanden skulle udforme et høringssvar på
vegne af udvalget.

 

Den 25.06.2020 har Kultursekretariatet sendt følgende høringssvar:

 

”Folkeoplysningsudvalget takker for muligheden for at afgive høringssvar til Handicappolitikken og anerkender den
velformulerede politik.

Folkeoplysningsudvalget sætter pris på politikkens øgede fokus på dialog fremfor skriftlige afrapporteringer.

Folkeoplysningsudvalget har stor opbakning til vision og indsatser og håber, at man med en øget dialog med
Handicaprådet kan styrke de indsatser, som er rettet mod Folkeoplysningsudvalgets område. Her tænkes særligt på
skabelse af inkluderende fællesskaber i civilsamfundet for mennesker med handicap og deres mulighed for at dyrke idræt,
deltage i folkelige bevægelser og i forenings- og kulturlivet og være en del af dette fællesskab.

Folkeoplysningsudvalget er opmærksom på behovet for, at de kommunale og private faciliteter har god tilgængelighed og
så vidt muligt kan benyttes af handicappede uden assistance fra andre. Udvalget arbejder med at skabe øget
opmærksomhed omkring dette og bibringe løsninger til at afhjælpe de forhindringer, der opleves i dag.”

 

Sammenlægning af de to fodboldklubber BSV af 2016 og Rudersdal Boldklub

I foråret 2020 indledte BSV af 2016 og Rudersdal Boldklub dialog om muligheden for en sammenlægning til en fælles
klub. Begge klubber har i juni afholdt deres respektive generalforsamlinger og efterfølgende ekstraordinære
generalforsamlinger og meddelt Kulturområdet, at der nu er indgået en aftale om sammenlægning pr. 01.07.2020 under
navnet FC Rudersdal.

 

Budget og forbrug – Folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde, Start- og
udviklingspuljen og Partnerskabspuljen for 2020

Til orientering vedlægges:

Oversigt over budget og forbrug pr. 05.08.2020 på tilskud til folkeoplysende voksenundervisning i 2020
Oversigt over budget og forbrug pr. 05.08.2020 på tilskud til frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde inkl. Start-
og udviklingspuljen, herunder Her- og nu-puljen, og Partnerskabspuljen i 2020

 



Årsplan for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2020

Til orientering vedlægges årsplan for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2020.

Oversigten vil løbende blive revideret.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 18-08-2020

Folkeoplysningsudvalget tog meddelelserne til efterretning.

 

Endvidere havde udvalget en dialog om udviklingen i de forskellige aktivitetsformer efter sommerens fase 3 af
genåbningen efter corona. Udvalget afventer en orientering fra Kulturområdet senere på året.

 

Jeppe Bülow-Lehnsby, Sabine Christensen, Mia Hyldahl og Ole Høyer deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oversigt over budget og forbrug pr. 31.07.2020 på tilskud til folkeoplysende voksenundervisning 2020

Oversigt over budget og forbrug pr. 05.08.2020 på tilskud til frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde 2020

Årsplan for Folkeoplysningsudvalget for resten af 2020



Punkt 3: "Rammer og vilkår - retningslinjer for tilskud til frivilligt
folkeoplysende foreningsarbejde" - Fremlæggelse af høringssvar

18/20595

Resumé

Folkeoplysningsudvalget besluttede den 09.06.2020 at anbefale en ny tilskudsmodel, hvor puljen for tilskud til inventar
og materiel nedlægges og indgår i aktivitetstilskud, og som alternativ hertil at give mulighed for, at den eksisterende
tilskudsordning med de nuværende puljer bevares.

 

Folkeoplysningsudvalget besluttede endvidere, at den anbefalede tilskudsmodel og alternativet om en bevaring af den
nuværende tilskudsordning med de nuværende puljer hertil skulle sendes i høring.

 

Sagen forelægges for Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Folkeoplysningsudvalget har besluttet at evaluere og eventuelt justere retningslinjerne for tilskud til de frivillige
folkeoplysende foreninger.

 

I forlængelse heraf besluttede udvalget at nedsætte arbejdsgrupper til at kvalificere og fremsætte forslag. Disse
arbejdsgrupper blev sammensat af medlemmer blandt Folkeoplysningsudvalget og med repræsentation fra de forskellige
tilskudsområder.

 

Proces

Arbejdsgruppen for det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde har gennemgået de forskellige retningslinjer og
udarbejdet forslag til eventuelle justeringer.

 

De første forslag blev fremlagt og drøftet med foreningerne på et tværgående dialogmøde den 09.04.2019.

 

Forslagene blev sendt i høring i perioden 04.-24.06.2019.

 

Folkeoplysningsudvalget fik den 27.08.2019 forelagt forslag til justeringer af ”Rammer og vilkår – retningslinjer for
tilskud til frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde”.

 

Folkeoplysningsudvalget anmodede forvaltningen om at indkalde de foreninger, der ville få økonomiske udfordringer ved
en ensretning af aktivitetstilskuddet, til et orienteringsmøde. Orienteringsmødet blev afholdt den 11.09.2019 med
deltagelse af arbejdsgruppen bag forslag til justering af ”Rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud til frivilligt
folkeoplysende foreningsarbejde” samt 5 af de berørte foreninger.

 



Folkeoplysningsudvalget fik forelagt arbejdsgruppens forslag den 24.09.2019 og besluttede at udsætte beslutningen om
aktivitetstilskud, idet udvalget udbad sig yderligere undersøgelser og analyser.

 

Folkeoplysningsudvalget fik før og under mødet den 09.06.2020 forelagt 4 forslag til en ny tilskudsmodel for tilskud til de
frivillige folkeoplysende foreninger. De 4 forslag var følgende:

 

1. Samme sats for aktivitetstilskud for alle - ingen ændringer til eksisterende puljer (blå)
2. Samme sats for aktivitetstilskud for alle - med nedlæggelse af puljerne vedrørende tilskud til uddannelse samt

tilskud til inventar og materiel (grøn)
3. Samme sats for aktivitetstilskud for alle – med nedlæggelse af puljen vedrørende tilskud til uddannelse (pink)
4. Samme sats for aktivitetstilskud for alle – med nedlæggelse af puljen vedrørende tilskud til inventar og materiel

(gul)

 

Folkeoplysningsudvalget besluttede at anbefale en ny tilskudsmodel, hvor puljen for tilskud til inventar og materiel
nedlægges og indgår i aktivitetstilskud, og som alternativ hertil at give mulighed for, at den eksisterende tilskudsordning
med de nuværende puljer bevares.

 

Folkeoplysningsudvalget gav på mødet tilkende, at man ønskede at bevare puljen til uddannelsestilskud.

 

Folkeoplysningsudvalget besluttede endvidere, at den anbefalede tilskudsmodel og alternativet om en bevaring af den
nuværende tilskudsordning med de nuværende puljer hertil skulle sendes i høring.

 

Forslaget er udsendt i høring i perioden 12.06.2020 til 21.07.2020.

 

Der er i perioden indkommet høringssvar fra følgende foreninger/organisationer:

 

Søllerød Svømmeklub
DDS 2. Birkerød Gruppe
Aktive Birkerød Seniorer
DDS Vikingerne Vedbæk Søspejdergruppe
BUS Rudersdal
SNIK Vandpolo
Holte Håndbold
Skjold Gymnastik Birkerød
Birkerød Sejlklub
Holte Vandskiklub
Holte Roklub
Dansk Sejlunion (uopfordret)
Yachtklubben Furesøen
Rudersdal Idrætsråd

 

Vedlagt bilag med samtlige modtagne høringssvar i kronologisk rækkefølge.

 

Hovedpunkterne i de modtagne høringssvar har været følgende:



 

Generel støtte til forenkling af tilskudsreglerne
Bekymring for coronakrisens effekt på foreningernes fremtidige medlemstal
Vandsportsklubberne udtrykker bekymring ved bortfald af puljen vedr. tilskud til inventar og materiel

 

Det skal bemærkes, at de indkomne høringssvar refererer til 3 ud af de ovenfornævnte forslag, hvoraf alene ét – nemlig nr.
4 – var udsendt i høring.

 

Økonomi

Arbejdet med evaluering og eventuel justering af tilskudsreglerne sker ikke med udgangspunkt i en økonomisk
effektiviseringsøvelse. Der er derfor tale om omprioriteringer inden for Folkeoplysningsudvalgets ramme.

Der er i budget 2020 afsat følgende beløb inden for tilskudsområdet vedrørende det frivillige folkeoplysende
foreningsarbejde:

 

  Budget
2020

Frivilligt folkeoplysende
foreningsarbejde:

Aktivitetstilskud 6.612.000

Det Centrale Foreningsregister (CFR) 7.500

 Uddannelsestilskud 445.000

 Tilskud til inventar og materiel 390.000

 Tilskud til ekstraordinær vedligeholdelse af
lokaler 260.000

 Driftstilskud til lokaler 2.918.000

 Særordninger for seniorsportsforeninger og
teater- og filmklubber for børn 737.247

I alt 11.369.747

 

Kulturområdets bemærkninger

På baggrund af den helt specielle coronasituation samt de modtagne høringssvar anbefaler Kulturområdet, at en
ensretning af satserne for aktivitetstilskud til det frivillige folkeoplysende foreningsarbejde først skal have virkning fra
tilskudsår 2022, og at beslutningen herom udskydes til 1. kvartal 2021.

De modtagne høringssvar har vist, at der fortsat vil være et behov for at kunne søge tilskud til større anskaffelser.

Det anbefales, at den eksisterende pulje nedlægges og erstattes af en ny pulje til større, ekstraordinære anskaffelser.

Følgende foreslås vedrørende den nye pulje:

 

Der skal være tale om større, ekstraordinære anskaffelser
Anskaffelsen skal være nødvendig for gennemførelsen af den formålsbestemte aktivitet
Der skal være tale om udgiftstunge/krævende anskaffelser



Der skal fastsættes et maksimalt, årligt beløb
Der skal fastsættes krav om egenfinansiering
Bevilling af tilskud skal underlægges en forholdsbetragtning
Der skal kunne ansøges løbende

Indstilling

Kulturområdet foreslår:

 

a)      At Folkeoplysningsudvalgets beslutning om en ændring af ”Rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud til frivilligt
folkeoplysende foreningsarbejde” udskydes til 1. kvartal 2021 og således først vil kunne træde i kraft med virkning fra
tilskudsår 2022.

b)      At Folkeoplysningsudvalget anmoder om, at der foretages yderligere beregninger og analyser forud for
fremlæggelse af et forslag om nedlæggelse af puljen vedrørende tilskud til inventar og materiel, der i stedet erstattes af en
ny pulje vedrørende tilskud til større, ekstraordinære anskaffelser.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 18-08-2020

Folkeoplysningsudvalget besluttede at alle foreninger skal have samme aktivitetstilskud pr. medlem fra 2022. Ændringen
vil blive gennemført i en overgangsordning over en 3 årig periode.

 

Endvidere besluttede Folkeoplysningsudvalget, at der forinden fordeling af udvalgets egen budgetramme for 2021
fremsættes et forslag til en eventuel særlig pulje for 2021.

 

Jeppe Bülow-Lehnsby, Sabine Christensen, Mia Hyldahl og Ole Høyer deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oversigt over modtagne høringssvar pr. 29.07.2020



Punkt 4: "Rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud til folkeoplysende
voksenundervisning" - Forslag til retningslinjer for tilskud til aftenskolers
leje af andre lokaler

18/20595

Resumé

Gigtskolen fremsendte den 24.01.2020 en ansøgning om lokaletilskud til lejeudgifter vedrørende Genoptræningscenter
Skovbrynet og Kurhotel Skodsborg.

 

Folkeoplysningsudvalget besluttede den 25.02.2020, at ansøgningen om tilskud til leje af varmtvandsbassin i Kurhotel
Skodsborg kan genoptages, når forslag til revision af ”Rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud til folkeoplysende
voksenundervisning” er endelig vedtaget.

 

Da det samlede forslag til reviderede retningslinjer for de øvrige tilskudsformer først bliver behandlet primo 2021 foreslår
Kultur, at der nu træffes beslutning om tilskud til aftenskolernes leje af særlige lokaler og at dette indgår i det samlede
”Rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud til folkeoplysende voksenundervisning” i forbindelse med den endelige
godkendelse.

 

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget med henblik på indstilling til Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget behandlede den 27.08.2019 forslag til justeringer af ”Rammer og vilkår – retningslinjer for
tilskud til folkeoplysende voksenundervisning”. Folkeoplysningsudvalget besluttede at sende det reviderede udkast til
høring hos aftenskolerne.

 

Med baggrund i ansøgning fra Gigtskolen om tilskud til leje af private lokaler besluttede Folkeoplysningsudvalget
endvidere den 25.02.2020, at ansøgning fra Gigtskolen om tilskud til leje af private lokaler til aftenskolen kan
genbehandles, når forslag om tilskud til formålet har været behandlet og tilrettet i ”Rammer og vilkår – retningslinjer for
tilskud til folkeoplysende voksenundervisning”.

 

Lovgrundlag - Folkeoplysningsloven

Folkeoplysningslovens bestemmelser om lokaletilskud finder anvendelse i forhold til foreningernes udgifter til egne eller
lejede lokaler. I lovens §§ 23 og 24 regulerer endvidere mulighederne for lokaletilskud til undervisningsforeninger.

 

I Folkeoplysningsloven §§ 23 og 24 fremgår følgende:

I § 23 at ”Kommunalbestyrelsen yder tilskud med mindst 75 pct. af driftsudgifterne til almindelige lokaler uden særligt
udstyr, der ejes eller lejes af foreninger til undervisning for voksne samt for børn og voksne sammen samt til aktiviteter i
tilknytning til undervisning. Kommunalbestyrelsen kan undlade at yde lokaletilskud, hvis kommunalbestyrelsen kan
anvise et egnet lokale”.

 

I Stk. 2. fremgår, at ”Tilskud til driftsudgifter til andre lokaler, herunder faglokaler og haller, der ejes eller lejes af
foreninger til undervisning m.v. samt til aktiviteter i tilknytning hertil, ydes efter regler fastsat af kommunalbestyrelsen.



Kommunalbestyrelsen kan undlade at yde tilskud, hvis kommunalbestyrelsen kan anvise et egnet lokale”.

 

I Stk. 3. tilkendegives det, ”Kulturministeren kan fastsætte nærmere regler om, hvad der forstås ved et egnet lokale, og om
tilskud til driftsudgifter til almindelige lokaler og kan herunder fastsætte et maksimum for driftsudgifterne, til hvilke
kommunalbestyrelsen er forpligtet at yde tilskud”.

 

§ 24 ”Kommunalbestyrelsen kan nedsætte tilskuddet, jf. § 23, stk. 1, hvis driftsudgifterne til et almindeligt lokale ikke står
i et rimeligt forhold til antallet af deltagere eller til lokalets anvendelse i øvrigt”.

 

I Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan nedsætte tilskuddet, jf. § 23, stk. 1, hvis driftsudgifterne til et almindeligt lokale ikke
svarer til det normale udgiftsniveau for et til formålet passende lokale på egnen.

 

De gældende rammer og vilkår i Rudersdal Kommune angiver, at der til almindelige undervisningslokaler uden særligt
udstyr ydes tilskud på 75 %.

 

Imidlertid er der for andre lokaler, faglokaler og haller m.v. jfr. § 23, stk. 2, hvor der er angivet, at kommunen KAN yde
tilskud, hverken besluttet, om der ydes tilskud eller fastsat en eventuel procentsats for tilskud. Uanset lokaletypen kan
Kommunalbestyrelsen undlade at give tilskud, hvis der kan anvises et egnet kommunalt lokale. Såfremt
Kommunalbestyrelsen vælger at yde tilskud, kan Kommunalbestyrelsen selv fastsætte tilskudsprocenten.

 

Kommunalbestyrelsen har som nævnt ikke tidligere fastlagt en procentsats for tilskud til andre lokaler, faglokaler og
haller jfr. Folkeoplysningslovens § 23, stk. 2.

 

Kulturområdets bemærkninger

Kulturområdet har i forbindelse med behandlingen af ansøgningen gennemført en analyse i 8 kommuner om disse
kommuners retningslinjer for tilskud til lokaleudgifter til private lokaler. Følgende kommuner har deltaget: Gladsaxe,
Lyngby-Taarbæk, Herlev, Allerød, Furesø, Hillerød, Gribskov og Hørsholm Kommuner.

 

Analysen har vist følgende grundlag for tilskud til lokaleudgifter til andre lokaler i aftenskoleundervisning.

 

6 kommuner yder tilskud til andre lejemål hvor kommunerne ikke har mulighed for at tilbyde kommunale lokaler.
Det er primært ydet tilskud til varmvandsbassin og til selvejende institutioner med særlige lokaler (foto,
varmvandsbassin og særlige aftaler med aftenskoler)
5 kommuner har beskrevet retningslinjer for ansøgning til andre lejemål
2 kommuner fordeler det samlet budgetbeløb mellem de modtagne ansøgninger. 4 kommuner yder lokaletilskud jf.
Folkeoplysningsloven til almindelig procentsats (75 %) eller til lejekontrakt. 2 kommuner har ingen budgetbeløb
7 kommuner kræver en årlig ansøgning for at kunne yde tilskud
Alle 8 kommuner undersøger muligheden for at anvise egne kommunale lokaler, inden en eventuel ansøgning
behandles. Alle ansøgere benytter også andre kommunale lokaler udover de private lejemål

 

Forslag til retningslinjer



Kulturområdet foreslår, at der i ”Rammer og vilkår – retningslinjer for tilskud til folkeoplysende voksenundervisning”
under ”Lokaler og lokaletilskud” tilføjes et afsnit målrettet ”tilskud til leje af private lokaler”, således at den samlede tekst
for tilskud til private lokaler bliver:

 

”Lokale og Lokaletilskud”

§ 19

Kommunens lokaler stilles med fornødne birum samt lys, varme, bad, rengøring og det udstyr, der forefindes i lokalet,
gratis til rådighed i det omfang, lokalernes formål og indretning kan opfylde foreningens og undervisningens formål.

 

§ 20

Til leje af undervisnings- og mødelokaler (almindelige lokaler) m.v. kan der gives et tilskud på 75 % af udgifterne i
forbindelse med lejen. Det er en betingelse, 

 

at kommunens lokalekapacitet altid først udnyttes optimalt og der er undersøgt, at kommunen ikke kan stille et
egnet lokale til rådighed
at Kultur har godkendt lejemål og lejeudgifter inden foreningen underskriver kontrakt eller aftale herom.

 

§ 21 (NYT)

Tilskud til andre lokaler til særlige formål ydes med op til 50 % af lejen for det aktuelle lokale og tidsrum, herunder
eventuelle udgifter til lys, varme, rengøring og vedligeholdelse. Der ydes et maksimalt tilskud til en lejeudgift på 250 kr.
pr. time.

 

Tilskud ydes inden for det afsatte budgetbeløb til formålet.

 

Ansøgningsfristen for tilskud til leje af andre lokaler med særlig formål er den 1. november hvert år.

 

Såfremt det samlede årlige ansøgningsbeløb til ”tilskud til leje af andre lokaler” overstiger det samlede budgetbeløb,
fordeles procentvis efter antal oplyste undervisningstimer for det aktuelle lokale.”

 

Økonomi

På budgettet for lokaletilskud 2020 er der afsat 110.000 kr. til lokaletilskud til undervisning for voksne.

 

Udgiften kan holdes inden for det eksisterende budget. Den foreslåede justering af reglerne for lokaletilskud foreninger
med voksenundervisning medfører derfor ikke merudgifter for kommunen.

Indstilling

Kulturområdet foreslår:

 



a)      At Folkeoplysningsudvalget godkender og indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget muligheden for tilskud til andre
”Lokaler og lokaletilskud” til folkeoplysende voksenundervisning.

 

b)      At det afsatte beløb til ”Lokaler og lokaletilskud” på 100.000 kr. disponeres til formålet.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 18-08-2020

Folkeoplysningsudvalget tiltræder Kulturområdets forslag A) og B).

 

Jeppe Bülow-Lehnsby, Sabine Christensen, Mia Hyldahl og Ole Høyer deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 5: Masterplan for skolernes fysiske rammer - Orienteringssag

20/13549

Resumé

Forud for beslutningen om en ændring af skolestrukturen i Rudersdal Kommune nedsatte Kommunalbestyrelsen et §17
stk.4 udvalg for en styrket skolestruktur.

 

Udvalget anbefalede, at Børne- og Skoleudvalget udarbejder en Masterplan for skolernes fysiske udvikling.

 

I forbindelse med Budget 2020-2024 blev der afsat 2 mio. kr. i 2020 til Masterplan for Skoleområdet.

 

Børne- og Skoleudvalget har den 11.03.2020 godkendt, at der fremlægges sager om igangsættelse af projekt for samling
af udskolingen på Nærum Skole og Toftevang.

 

Børne- og Skoleudvalget principgodkendte den 15.04.2020 Kommissorium for ”Masterplan for udvikling,
arealoptimering og renovering af skolernes fysiske rammer”. Kommunalbestyrelsen godkendte den 27.05.2020
kommissoriet.

 

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Det af Kommunalbestyrelsen nedsatte § 17 stk. 4 udvalg for en styrket skolestruktur afsluttede deres arbejde med 10
anbefalinger til det videre arbejde med en styrket skolestruktur i Rudersdal Kommune. En af anbefalingerne var at
udarbejde en samlet Masterplan for skolernes fysiske udvikling.

 

Børne- og Skoleudvalget principgodkendte den 15.04.2020 vedlagte kommissorium for Masterplan for skolernes fysiske
rammer og sendte den til udtalelse i Skoleforum med svarfrist den 24.04.2020. Af denne fremgår, at der nedsættes en
styregruppe, hvor Kulturområdet er repræsenteret ved kulturchef Birgit Hoé Knudsen.

 

Der er ikke modtaget udtalelse fra Skoleforum, men udtalelser fra følgende skoler:

Birkerød Skole
Holte Skole
Ravnholm Skole
Skovlyskolen
Vedbæk Skole
Søholmskolen

 

Udtalelserne fra skolebestyrelserne er meget relevante og kan opsummeres i nedenstående overordnede bemærkninger,

Generelt er der positive bemærkninger om udarbejdelsen af en masterplan for skoleområdet, hvor det bemærkes, at
den fysiske indretning er vigtig for læring. Der udtrykkes ønske om at planen vil være dynamisk.
Flere skolebestyrelser bemærker, at den nuværende situation med Covid-19 har betydet, at regeringen har fjernet
anlægsloftet, og opfordrer på baggrund heraf til mere ambitiøse investeringer.



Det bør indgå i analysen, hvilke muligheder der er for at samle skoler på en matrikel, når dette er et ønske fra
skolen
Positivt at udskolingen nævnes eksplicit, men indskolingens fysiske rammer bør tilsvarende indgå. Forvaltningen
bemærker, at det vil være hele skolers fysiske rammer, der vil være omfattet af arbejdet med Masterplanen.
Der gives ønske om, at de relevante aktører altid inddrages i arbejdet, og gerne så tidligt som muligt. Forvaltningen
bemærker, at der altid vil ske inddragelse af de relevante aktører.

 

Skoleområdet anbefaler at Skolebestyrelsernes udtalelser indgår i det konkrete arbejde med Masterplanen.

 

Masterplanens indhold

Masterplanen skal indeholde en vision for skolernes læringsmiljøer og understøtte

Børne- og Ungepolitikkens ambitioner og mål
Politiske mål og kendetegn for udskolingen i Rudersdal Kommune
Herunder:

Mulighederne for øget undervisningsdifferentiering,
Forskellige organisations- og arbejdsformer,
Øget sammenhæng og transparens mellem fagene, hvor fagene i højere grad kan komplimentere hinanden og
understøtte fælles brug af faciliteter,
Bedre muligheder for aktiv elevdeltagelse i undervisningen mm.

 

Masterplanen skal skabe et samlet prioriteret overblik over skolernes vedligeholdelsesbehov for skolernes klimaskærm,
energioptimering, indvendige vedligeholdelse samt udearealerne.

 

Masterplanen skal lave en kapacitetsafdækning, der muliggør en arealreduktion på 10 % på skoleområdet med
udgangspunkt i Elevtalsprognosen for 2020-2032.

 

Masterplanen skal anvise muligheder for anvendelse til fx dagtilbud eller anden funktion i en dialog med relevante
brugere. Masterplanen vil blive udarbejdet i et tæt samarbejde med arbejdet med Masterplanen på dagtilbudsområdet.

 

Masterplanen skal sikre en inddragelse af forenings- og fritidslivs brug af skolerne, således at disse behov fortsat kan
imødekommes.

 

De allerede fremlagte arealanalyser fra Rubow Arkitekter, der vedrører Bistrupskolen, Toftevangsskolen, Nærum Skole,
Vangeboskolen, samt Trørød og Vedbæk Skole, indgår i masterplanen.

 

Samlet udskoling i Holte

Masterplanen skal indeholde et forslag til en samling af udskolingen i Holte i lighed med de analyser, der er udarbejdet
for øvrige sammenlagte skoler.

 

Organisering og tidsplan

Til løsning af opgaven tilknyttes ekstern rådgiver, og der nedsættes en styregruppe under direktionen.



 

Der skal inddrages relevante aktører i forbindelse med planens delelementer, hvorfor der kan nedsættes arbejdsgrupper
med deltagelse af skoler, forvaltninger, forenings-/fritidsliv mv.

 

Skoleområdet anbefaler, at arbejdet med Masterplanen igangsættes i maj 2020 og udkast til Masterplan præsenteres for
Børne- og Skoleudvalget primo 2021, hvorefter den sendes i høring forinden endelig godkendelse.

 

Økonomi

Realiseringen af Masterplanen vil ske i takt med, at Rudersdal Kommunes økonomi muliggør dette. Det betyder, at planen
skal tages op hvert år i forbindelse med budgetprocessen, således at det tydeliggøres og besluttes, hvad der kan realiseres
og finansieres i budgetperioden.

 

I budget 2020-2024 er der på skoleområdet afsat anlægsbevilling på 4 mio. kr. i 2021, 18 mio. kr. i hvert af årene 2022 og
2023.

 

I forbindelse med den politiske aftale vedr. skolestruktur blev der afsat 2 mio. kr. i 2020 til ekstern støtte til udarbejdelse
af masterplan for skoleområdet. Kommunalbestyrelsen har den 27.05.2020 givet en anlægsbevilling på 2 mio. kr.
finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til projekt 251056 Masterplan for skoler, ombygninger.

Indstilling

Kulturområdet foreslår:

 

a)      At orienteringen tages til efterretning.
 

b)      At Folkeoplysningsudvalget løbende orienteres om processen.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 18-08-2020

Folkeoplysningsudvalget tiltræder Kulturområdets forslag A) og B).

 

Jeppe Bülow-Lehnsby, Sabine Christensen, Mia Hyldahl og Ole Høyer deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kommissorium for Masterplan for udvikling, arealoptimering og renovering af skolernes fysiske rammer - den
05.03.2020.pdf



Punkt 6: Budgetforslag 2021-24 - Udtalelse vedrørende
Folkeoplysningsudvalgets budgetområde

20/15981

Resumé

Ifølge § 3, stk. 1 nr. 2, i folkeoplysningsloven har Folkeoplysningsloven udtaleret på såvel budgetforslag som forslag til
ændringer i kommunens budget på folkeoplysningsområdet.

 

Sagen fremlægges for Folkeoplysningsudvalget med henblik på en eventuel udtalelse.

Sagsfremstilling

Det fremgår af tidsplanen for budgetlægningen, at høringsberettigede parter i Kulturområdet skal afgive deres udtalelse til
budgetforslaget senest den 02.09.2020, således at disse kan indgå i Kommunalbestyrelsens førstebehandling af
budgetforslaget.

 

Et sammendrag af budgetforslaget for 2021-24 for Kultur- og Fritidsudvalgets budgetområde vedlægges dagsordenen.

 

Endvidere vedlægges forslag til investeringsoversigt for perioden 2021-24.

 

Tidsplanen for budgetlægningen er:

 

Dato Aktivitet

17.06.2020
Økonomiudvalget behandler forslag til budgetoplæg

 

12.08.2020
Budgetforslaget sendes i høring

 

26.08.2020
Kommunalbestyrelsens 1. behandling af budgetforslaget

 

02.09.2020
Sidste frist for bemærkninger til budgetforslaget fra høringsberettigede

 

16.09.2020
Kultur- og Fritidsudvalget behandler budgetforslaget

 

07.10.2020
Økonomiudvalgets 2. behandling af budgetforslaget

 

07.10.2020 Kommunalbestyrelsens 2. behandling af budgetforslaget



 

 

Det samlede budgetforslag kan findes på kommunens hjemmeside www.rudersdal.dk.

Indstilling

Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget udtaler sig til budgetforslaget for 2021-24.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 18-08-2020

Folkeoplysningsudvalget noterer sig, at der ikke er afsat midler til nyanlæg og renoveringer i budgetperioden. Udvalget
henviser derfor til den udarbejdede analyse for kommunens idrætsfaciliteter, fremtidig struktur- og strategi, hvor der er
afdækket økonomisk behov for renovering og nyanlæg og peger på, at der bør tilføres midler til de fremtidige budgetter,
der imødekommer de konstaterede behov.

 

Folkeoplysningsudvalget peger endvidere på behovet for at tilføre flere midler til tilskud til frivilligt socialt arbejde (§
18). Udvalget foreslår, at der afsættes 10 kr. pr. indbygger i kommunen mod de nuværende 8 kr.

 

Jeppe Bülow-Lehnsby, Sabine Christensen, Mia Hyldahl og Ole Høyer deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Budgetforslag for 2021-24 - Uddrag for KFU's budgetområde.

Forslag til investeringsoversigt for perioden 2021-24.

https://www.rudersdal.dk/budget


Punkt 7: Foreningsplatformen - Status for 2019-2020 samt forslag til
indsatsområder for 2020-2021

19/10534

ResumÃ©

Folkeoplysningsudvalget beslutter lÃ¸bende en sÃ¦rlig satsning for foreningsplatformen med kurser,
inspirationstemamÃ¸der mv.

KulturomrÃ¥det fremlÃ¦gger hermed status for Foreningsplatformen for 2019-2020 samt forslag til satsninger i 2020-
2021.

Â 

Sagen forelÃ¦gges Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget besluttede den 27.08.2019 at dele af Start- og udviklingspuljen disponeres med:

80.000 kr. til afholdelse af kurser og under Foreningsplatformen, jf. KulturomrÃ¥dets forslag om indsatsomrÃ¥der
for 2019-2020

Â 

Foreningsplatformen 2019-2020

Foreningsplatformen er tilbud til foreningsaktive om kompetenceudvikling og netvÃ¦rk samt inspiration til fornyelse og
udvikling i Rudersdal Kommunes kultur-, fritids- og idrÃ¦tsliv. Alle kurser afvikles i samarbejde med DGI NordsjÃ¦lland.

Â 

Der har vÃ¦ret afviklet 6 kurser i 2019-2020:

Genoplivning med hjertestarter
Videoproduktion pÃ¥ smartphone
Facebook â€“ BASIS
Kassererkursus for nye og garvede kasserere
â€�MÃ¸detâ€� sÃ¦t dig selv i spil
Tilstandsrapport: Hvordan og hvad sÃ¥?

Â 

KulturomrÃ¥det kan oplyse, at der i 2019-2020 har deltaget 73 personer i ovenstÃ¥ende tilbud.

Â 

Derudover er det blevet afholdt en workshop med Aktive BirkerÃ¸d Seniorer og DGI NordsjÃ¦lland som arrangÃ¸rer:

Demensvenlig forening

Â 

Grundet faren for coronasmitte, blev to kurser aflyst:

Kost og ernÃ¦ring (oplysning til familier)
Opgaver og dilemmaer for formÃ¦nd i foreningslivet (flyttes til efterÃ¥r 2020)

Â 

Endvidere har der vÃ¦ret udbudt 1 online-kursus:



Den gode velkomst efter corona

Â 

Online-kurset er landsdÃ¦kkende, sÃ¥ KulturomrÃ¥detÂ kender ikke antal deltagere fra kommunen.
Â 

DGI har endvidere etableret et GDPR-kursus, der altid er tilgÃ¦ngeligt pÃ¥ www.frivillig.rudersdal.dk, og som er
videreformidlet til alle foreninger i Rudersdal.

Â 

Satsningen for foreningsplatformen 2020-2021

KulturomrÃ¥det anbefaler, at der for 2020-2021 fortsat sÃ¦ttes fokus pÃ¥ kompetenceudvikling og kurser under
Foreningsplatformen, og at der afsÃ¦ttes 80.000 kr. til afholdelse af kurser og mÃ¸der under Foreningsplatformen.

Â 

KulturomrÃ¥det har drÃ¸ftet forslag til emner med paraplyorganisationerne i kommunen (BUS Rudersdal, Rudersdal
IdrÃ¦tsrÃ¥d, Rudersdal Kulturparaply og Frivilligcenter Rudersdal) samt afholdt mÃ¸de med DGI NordsjÃ¦lland.

Â 

KulturomrÃ¥det foreslÃ¥r, at der arbejders med fÃ¸lgende kurser for 2020-2021:

Online kommunikation / Facebook â€“ BASIS
Genoplivning med hjertestarter
Fundraising
Kassererkursus â€“ opfÃ¸lgningskursus
Tilstandsrapport â€“ hvordan og hvad sÃ¥? â€“ opfÃ¸lgningskursus
Opgaver og dilemmaer for formÃ¦nd i foreningslivet (flyttet fra forÃ¥r 2020)

Â 

Endvidere ses der pÃ¥, at udbyde kurser med emnerne:

Udvikling af foreningen â€“ hvad vi lÃ¦rte af corona og som vi vil fortsÃ¦tte med?
Udvikling af foreningen â€“ fleksible kontingentmodeller og medlemskaber

Â 

Udover ovenstÃ¥ende forslag til kurser vil der i samarbejde med DGI NordsjÃ¦lland blive udbudt online-kurser, nÃ¥r
relevante emner udbydes.

Â 

Ã˜konomi 2020-2021

KulturomrÃ¥det kan oplyse, at der i 2020 er afsat 190.000 kr. pÃ¥ Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen.
Endvidere er der overfÃ¸rt 262.207 kr. fra 2019 til 2020, sÃ¥ledes at det disponible belÃ¸b for 2020 er pÃ¥ 452.207 kr.
Heraf er 97.880 kr. bundet til tidligere bevilgede projekter. Der er udbetalt tilskud i 2020 pÃ¥ i alt 93.800 kr.

Â 

Der resterer sÃ¥ledes 260.527 kr. pÃ¥ Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen i 2020.

Indstilling

KulturomrÃ¥det foreslÃ¥r:

Â 

a)Â Â Â Â Â  At status for Foreningsplatformen 2019-2020 tages til efterretning.

http://www.frivillig.rudersdal.dk/


Â 

b)Â Â Â Â Â  At der med udgangspunkt i de foreslÃ¥et indsatsomrÃ¥der afsÃ¦ttes 80.000 kr. til afholdelse af kurser og
mÃ¸der under Foreningsplatformen

Â 

Der resterer herefter 180.527 kr. pÃ¥ Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen, i 2020.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 18-08-2020

Folkeoplysningsudvalget tiltrÃ¦der KulturomrÃ¥dets forslag A) og B).

Â 

Jeppe BÃ¼low-Lehnsby, Sabine Christensen, Mia Hyldahl og Ole HÃ¸yer deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 8: Ansøgning om bevilling til Frivilliguge om bæredygtige
fællesskaber

20/23239

Resumé

Frivillig Fredag er Danmarks nationale frivillighedsdag. Den falder altid på den sidste fredag i september. I anledning af
Frivillig Fredag og Frivilligrådets udmeldte deres tema i 2020 – de 17 verdensmål for bæredygtig udvikling – fremlægges
hermed forslag til indsats i Rudersdal i 2020.

 

I 2019 valgte Folkeoplysningsudvalget via Start- udviklingspuljen at yde tilskud til en mulepose samt afholdelse af en
videoproduktion for at understøtte Frivillig Fredags tema for 2019 med temaet ”Vil du med..”

 

Kulturområdet foreslår at Frivillig Fredag markeres i 2020 med aktiviteten ”Frivilliguge for Bæredygtige Fællesskaber”.
Formålet er at synliggøre og hylde kommunens frivillige foreninger og grupper, som til hverdag gør en forskel for deres
sag, deres medmennesker og deres lokalområde.

 

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til beslutning.

Sagsfremstilling

Frivillig Fredag er Danmarks nationale frivillighedsdag. Den falder altid på den sidste fredag i september. I anledning af
Frivillig Fredag og temaet i 2020 – de 17 verdensmål for bæredygtig udvikling.

 

Kulturområdet og Frivilligcentret har sammen udarbejdet følgende forslag til markering i 2020.

 

Konceptbeskrivelse for ”Frivilliguge for Bæredygtige Fællesskaber”

 

”Frivilliguge for Bæredygtige Fællesskaber” skal synliggøre og hylde kommunens frivillige foreninger og grupper, som
til hverdag gør en forskel for deres sag, deres medmennesker og deres lokalområde.

 

Frivilligugen vil bestå af en række åbne events i løbet af uge 39 og fungerer som optakt til den årlige Frivilligfest og
Frivillig Fredag den 25.09.2020.

 

Formål 
Formålet med Frivilligugen er at fejre den lokale frivillighed, synliggøre de forskellige lokale frivilliggruppers kreativitet,
mangfoldighed og engagementet og invitere flere med i frivilligfællesskaberne.

 

Igennem en række events i lokalområdet vil Frivilligugen sætte fokus på temaet Bæredygtige Fællesskaber i tilknytning til
Frivillig Fredags overordnede tema for den landsdækkende festdag for frivillighed. Bæredygtige Fællesskaber defineres
som fællesskaber, der er stærke og robuste, som peger fremad, gør en forskel for andre og inkluderer dem, der står
udenfor.



 

Temaet er inspireret af FN’s 17 verdensmål for bæredygtig udvikling, som sætter fokus på, at løsninger på jordens største
problemer kræver fælles handling. Aktiviteterne i løbet af Frivilligugen skal således inspirere og engagere borgere til at
tage ansvarsfulde og omsorgsfulde valg, der kan gøre en forskel lokalt og globalt, samt invitere flere til at deltage i de
fællesskaber, der opstår omkring lokal frivillighed.

 

Projektet inviterer derfor frivillige foreninger og grupper til:

At vise deres bæredygtige fællesskaber frem og inspirere flere til at deltage aktivt og styrke civilsamfundet
At synliggøre frivillige foreninger og grupper for hinanden og styrke fællesskabet på tværs
At fejre lokalt frivilligt engagement og fællesskab. 
 

Aktiviteten

I ugen op til Frivillig Fredag inviteres foreninger og frivilliggrupper i Rudersdal til at vise deres bæredygtige fællesskaber
frem igennem åbne aktiviteter, workshops, walks, talks, åbent hus, debatarrangementer mm.

 

Ugen vil således byde på en række pop-up events rundt omkring i kommunen arrangeret af en bred vifte af foreninger og
frivilliggrupper. Foreningerne og gruppernes events skal være åbne og tilgængelige for kommunens borgere og give de
besøgende mulighed for at prøve kræfter med foreningens/gruppens aktiviteter, samt formidle viden og give inspiration
til, hvordan man kan arbejde med at fremme verdensmålene igennem bæredygtige fællesskaber.   

 

Det er tanken at give de medvirkende frivillige foreninger og grupper mulighed for at hente ’reklame- og
forplejningspakker’ på 5 forskellige afhentningssteder i Rudersdal. Pakkerne vil indeholde drikkevarer og snacks til
arrangementernes besøgende, en plakat fremstillet særligt til Frivilligugen, programmer med oversigt over ugens
aktiviteter, postkort og merchandise, hvis det kan anskaffes bæredygtigt.

 

Styregruppen for Frivilligugen for Bæredygtige Fællesskaber vil til sidst få fremstillet en kort film med klip fra de
forskellige events, som kan vises til Frivilligfesten og efterfølgende på sociale medier. Det sker ved, at de medvirkende
foreninger og grupper sender et lille klip fra deres begivenhed, som er optaget på mobiltelefon til Frivilligcentret, som
samler materialet og sørger for, at en professionel videomand klipper en lille film sammen om bæredygtige fællesskaber.

 

På nuværende tidspunkt har styregruppen følgende idéer til mulige pop-up-events, som kunne igangsættes under
Frivilligugen, samt foreninger og grupper, som kan inviteres til at deltage med et event:

 

Opfølgning på projektet ”Unges Verdensmål”: Pop-up events fra idekatalog, samlet på baggrund af workshops
Samtalesalon om verdensmål med organisationen Verdensmål i Hverdagsliv
Litteraturudstilling på biblioteket
Pop-up værksted med RepairCafe, Værktøjskassen og Ældre Sagens Den Hjælpende Hånd på Teglporten
Upcykling pop-up, hvor der laves nyt tøj af genbrugstøj på Basen i Holte i samarbejde med Røde Kors, Kræftens
Bekæmpelses genbrugsbutik eller Dansk Syrisk Kulturforening
Byttetøjdag, økologisk fællesspisning eller samtalesalon på et af gymnasierne, evt. sammen med DFUNK (Dansk
Flygtningehjælp Ungdom)
Tilberedning af æbledesserter på Gl Holtegaard. Bruger naturens gaver, undgår madspild og er fælles om
madlavning
Tur i ’Fri Willy’, Frivilligcentrets Christianiacykel med elmotor
Plastikposefrit Rudersdal deler muleposer ud på alle events
De unge som har startet pop-up caféen Dåsen, et samlingssted for ældre unge, vil blive inviteret til at lave en
happening



Foreninger vil blive inviteret til at lave åbne arrangementer omkring sport-, musik-, teater- og kreative aktiviteter.

 

Fællesskaber

Aktiviteterne er som udgangspunkt åbne for alle borgere. Nogle enkelte aktiviteter vil dog muligvis være målrettet
bestemte aldersgrupper eller geografiske områder i Rudersdal. I programmet vil arrangementerne blive systematisk
temainddelt i kultur, idræt, sociale fællesskaber, grønne aktiviteter m.v., så det bliver nemt at finde de arrangementer, som
passer til ens alder og interesse.

 

Organisationen

Projektet styres og koordineres i fællesskab mellem Kulturområdet og Frivilligcenter Rudersdal.

 

Styregruppen står for projektledelse, invitation af foreninger og grupper, koordinere lokaler, udarbejdelse af program,
udlevering af reklame- og forplejningspakker til eventarrangørerne, markedsføring og pressearbejde. Det hele
gennemføres uden ekstra ansatte og ved hjælp af styregruppens egne kanaler og medier. Der søges samspil med den
lokale presse.

 

Styregruppen består af:

Lisbeth Eckhardt-Hansen, daglig leder i Frivilligcentret Rudersdal
Lise Marie Lindholm Mikkelsen, proces- og projektleder til ungestrategi i Ung i Rudersdal
Anette B Liebmann, bibliotekar i Rudersdal Biblioteker
Marie Bergmann, frivillighedskonsulent i Kultursekretariatet

 

Kommunikation og invitation til ugens events vil foregå via egne medier, plakater, postkort og programmer fordelt på
strategiske steder i nærområdet samt via sociale medier. Endelig vil styregruppen sikre en rød tråd gennem alle
arrangementerne i form af en fælles fortælling om bæredygtige fællesskaber, postkort med verdensmålssymbolet og
bæredygtigt fremstillet merchandise.

 

Økonomi

Projektet har følgende budget for det samlede projekt til ”Frivilliguge for Bæredygtige Fællesskaber”:

Udgifter Beløb

Plakater, programmer og postkort, markedsføring via sociale medier 15.000
kr.

Reklame- og forplejningspakker til medvirkende foreninger og grupper (poser
med merchendise, program, plakat, postkort, drikkevarer og snacks til
besøgende. 15 arrangementer med 25 deltagere)

10.000
kr.

Film    

(Deltagerne sender små film til Frivilligcentret, som samler og sørger for at en
professionel videomand klipper en lille film sammen om bæredygtige
fællesskaber)

5.000
kr.

I alt 30.000
kr.



 

Kulturområdet foreslår, at der disponeres 30.000 kr. via Start- og udviklingspuljen til formålet.

 

Kulturområdet kan oplyse, at der i 2020 er afsat 190.000 kr. på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen.
Endvidere er der overført 262.207 kr. fra 2019 til 2020, således at det disponible beløb for 2020 er på 452.207 kr. Heraf er
177.880 kr. bundet til tidligere bevilgede projekter. Der er udbetalt tilskud i 2020 på i alt 93.800 kr.

 

Der resterer således 180.527 kr. på Start- og udviklingspuljen, herunder Her og nu-puljen i 2020.

Indstilling

Kulturområdet foreslår:

 

a)      At Folkeoplysningsudvalget godkender forslag til gennemførelse af ”Frivilligugen for Bæredygtige Fællesskaber”

 

b)      At der disponeres max. 30.000 kr. over Start- og udviklingspuljen til markering af Frivillig Fredag med afsæt i FN´s
17 verdensmål og temaet Bæredygtige Fællesskaber.

 

c)      Såfremt tidligere ansøgning på dagsorden er imødekommet resterer herefter 150.527 kr. på Start- og
udviklingspuljen i 2020.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 18-08-2020

Folkeoplysningsudvalget tiltræder Kulturområdets forslag A) til C).

 

Jeppe Bülow-Lehnsby, Sabine Christensen, Mia Hyldahl og Ole Høyer deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 9: Analyse af idrætsfaciliteter - Delanalyse 1 - Bedre
kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion. Genoptagelse

17/18574

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget igangsatte den 12.09.2018 en analyse af kommunens idrætsfaciliteter.

 

Den samlede afrapportering for analysen foreligger til udvalgets endelige behandling til august/september og fremlægges
i møderne frem til i 3 faser:

 

1. Delanalyse 1, kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion
2. Delanalyse 2-4, udvikling for foreningstyperne tennis, gymnastik og fodbold
3. Delanalyse 5, renovering og omdannelse i et 10-årigt perspektiv

 

Kultur- og Fritidsudvalgets principgodkendte den 06.05.2020 ved første behandlingen af delanalyse 1 anbefalingerne, og
samtidig blev det vedtaget at sende delanalyse til udtalelse i Folkeoplysningsudvalg og brugerråd forinden endelig
behandling.

 

Folkeoplysningsudvalget besluttede den 09.06.2020 at udsætte sagen, idet delanalysen ved en fejl ikke var udsendt med
dagsordenen. Delanalysen blev udsendt med referatet.

 

Sagen fremlægges for Folkeoplysningsudvalget på ny med henblik på en udtalelse.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 12.09.2018, at der udarbejdes en analyse af idrætsfaciliteter – en renoverings-
og udviklingsplan for kommunens idrætsfaciliteter, herunder at det analyseres, hvilke faciliteter der kan afstås, jf.
Økonomiudvalgets beslutning omkring 10 % arealreduktion.

 

Analysen har arbejdet med følgende fokusområder:

 

1. bedre og optimal kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion,

2. renoverings- og evt. omdannelsesplan for eksisterende idrætsfaciliteter, og

3. udvikling af udvalgte fokusområder og faciliteter

 

Formålet med analysen er at skabe et politisk beslutningsgrundlag omkring den strategiske planlægning for udvikling af
kommunens idrætsfaciliteter samt at fremlægge forslag til arealreduktion.

 

Omkring udvikling af udvalgte fokusområder og faciliteter (fokusområde 3) er der arbejdet med indsatser inden for
følgende idrætsgrene:



 

a. Tennis

b. Gymnastik

c. Fodbold

 

Kultur- og Fritidsudvalget blev den 14.08.2019 orienteret om analysens fremdrift og har i mellemliggende tid deltaget ved
flere dialogmøder med de involverede foreninger for tennis, gymnastik og fodbold.

 

Delanalyser

Analysen præsenteres i 3 delanalyser som følger:

 

Delanalyse 1, Bedre kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion

Delanalyse 2-4, Tennis, gymnastik og fodbold

Delanalyse 5, Renovering og omdannelse

 

Delanalyse 2-4 forventes forelagt Kultur- og Fritidsudvalget den 10.06.2020 og delanalyse 5 forventes forelagt den
12.08.2020.

 

Brugerinvolvering

Rudersdal Idrætsråd har udpeget en repræsentant til analysens styregruppe.

 

I arbejdet om bedre kapacitetsudnyttelse har der siden 2011 løbende været brugerinvolvering, således at de tiltag, der er
iværksat for at sikre en bedre kapacitetsudnyttelse, er igangsat efter dialog med og anbefaling fra brugerne og
brugerrådene. På de store idrætsanlæg er der endvidere løbende særligt deltagende i arbejdet med de forskellige
indsatsområder.

 

Delanalyse 1, Bedre kapacitetsudnyttelse er behandlet i styregruppen for idrætsanalysen. Det har som følge af
coronasituationen ikke været muligt at fremlægge delanalyse 1 i høring til brugerrådene og hos Folkeoplysningsudvalget.

 

I forlængelse heraf og for at skabe det bedste flow i behandlingen af de forskellige delanalyser og til sidst den samlede
rapport foreslår Kulturområdet, at Kultur- og Fritidsudvalget førstebehandler delanalyse 1, og at analysen snarest muligt
forelægges for brugerråd og Folkeoplysningsudvalg, således, der foreligger en udtalelse til behandling af den samlede
rapport til august/september

måned.

 

Anbefalinger for delanalyse 1, bedre kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion

Delanalysen peger på, at der stadig er potentialer for en bedre udnyttelsesprocent og muligheder for at optimere på den
eksisterende benyttelse af kapaciteten på idrætsområdet, gennem adfærdsregulering og ved hjælp af teknologiske



løsninger.

 

Det er Kulturområdets vurdering, at den verserende proces og de iværksatte tiltag har haft en positiv effekt på
kapacitetsudnyttelsen.

 

Der er sket en stigning i foreningernes bookingprocent og udnyttelsesgrad fra 2013 til 2016 - nogen steder mere end
andre, dog er det vurderingen, at det fulde udbytte fra alle tiltagene i handleplanen ikke kan ses endnu.

 

Det er en lang proces, hvor adfærden hos foreningslivet, borgerne og medarbejderne på idrætsområdet skal skubbes i en
ny retning, og resultaterne vil først for alvor slå igennem, når alle de nye digitale understøttelsesværktøjer og
infrastrukturen er fuldstændig implementeret.

 

Siden 2016 har Kulturområdet foretaget to årlige manuelle registreringer. På de store bemandede idrætsfaciliteter
foretages der daglige registrering af antallet af brugere, så der kan iværksættes dialog med foreninger og aktører, som ikke
efterlever reglerne for tildeling af faciliteter.

 

Dialogen med foreningerne om en effektiv kapacitetsudnyttelse er positiv, og det opleves i hverdagen og ved
fordelingsmøderne, at der blandt foreningerne er en gradvis større forståelse for nødvendigheden af en mere effektiv
kapacitetsudnyttelse.

 

Samtidig fokuseres der på, at kapacitet, der enten ikke bookes eller udnyttes efter reglerne, kan udnyttes af foreninger,
private og selvorganiserede borgere gennem WannaSport, eller til Idrætsområdets egne aktiviteter, enten ved egen indsats
eller igennem samarbejde med forskellige aktører.

 

Bl.a. vil registrering via termiske kameraer være medvirkende til, at der kan opnås valide data til dialogen omkring
kapacitetsudnyttelsen. Der er tale om kameraregistrering uden persongenkendelse, så der udelukkende registreres antallet
af tilstedeværende personer.

 

Denne registrering foregår automatisk, og vil afløse den manuelle registrering.

 

Det anbefales:

 

at der arbejdes videre med foreningerne om vigtigheden af en effektiv kapacitetsudnyttelse med afsæt i ”Regler for udlån
og benyttelse af Rudersdal kommunes lokaler og udendørs anlæg”, og

med anvendelse af følgende teknologiske løsninger:

 

Afmeldemodulet, hvilket er implementeret ultimo februar 2020 og udrulles i første omgang på de større
idrætsanlæg.

 



Wannasport, hvilket er implementeret og i sin spæde funktionalitet. Appen Wannasport giver kommune og
foreninger, der har selvejende faciliteter mulighed for at udleje ledig kapacitet direkte til borgerne og betalingen for
det tilgår den enkelte udbyder, f.eks. tennisklubben osv.

 

Booking ved dørene, hvilket startes op midlertidigt på udvalgte lokationer i 2. kvartal 2020, samtidig med at
muligheden for en bredere udrulning heraf afdækkes sideløbende.

 

Registrering med termiske kameraer, hvor vidensdeling i 4-kommunesamarbejdet har givet nogle nyttige erfaringer,
og i samarbejde med Lokale- og Anlægsfonden planlægges det medio 2020, at opsætte termiske kameraer i
minimum alle større idrætshaller og på udvalgte udendørs idrætsfaciliteter.

 

Denne optimering kan, udover en mere effektiv kapacitetsudnyttelse vil give plads til nye tilbud, både i foreningsregi
indenfor breddeidræt og børneidræt, men også for selvorganiserede brugere og borgere, der ikke ønsker at være en del af
et fast foreningstilbud. Dette kan være f.eks. ved anvendelse af Wannasport og Drop-in-tilbud.

 

Derudover vil en kommende hal i Holte – eventuel omdannelsen af Dronninggårdskolens gymnastiksale til en ny hal,
frigøre kapacitet på Rudegaard Idrætsanlæg til medlems- og aktivitetsudviklingen af de lokale foreninger.
 

Yderligere tiltag for optimering af kapacitet vil blive beskrevet i de øvrige delanalyser:

 

Tilføjelse af indendørs facilitet til tennis (delanalyse 2)
Omdannelse af eksisterende facilitet til dedikeret gymnastik-facilitet (delanalyse 3)
Tilføjelse af lys og omdannelse af naturgræsbaner til kunstgræs (delanalyse 4)
Renovering og omdannelse af eksisterende faciliteter (delanalyse 5)

 

Arealreduktion

I den igangværende proces, har der sideløbende været fokuseret på at identificere, hvilke faciliteter der kan afsættes til
arealreduktion.

 

Det har betydet, at følgende er blevet besluttet i henholdsvis i Kultur- og Fritidsudvalget og Børne- og Skoleudvalget den
11.09.2019:

 

Sjælsøhallen afstås fra Kulturområdet.
 
Hestkøbgård afstås og foreslås solgt til Furesø Golfklub eller anden investor.

 

Skovlyskolens svømmehal nedlægges

 

Udover det allerede besluttede anbefaler Kulturområdet,

 



At tennisbanen i Nordvangparkens afstås og omdannes.
Banen er i meget ringe stand og benyttelsesgraden er ikke større end at aktiviteterne kan overføres til f.eks.
Birkerød Tennisanlæg. Banen kan evt. omdannes til et rekreativt tilbud i tilknytning til den omkringliggende park

 

Kultur- og Fritidsudvalget vil på et af de kommende møder få fremlagt status for Kulturområdets samlede indsats med
arealeffektivisering.

 

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 06.05.2020,

 

at anbefalingerne i delanalyse 1 principgodkendes, herunder at tennisbanen i Nordvanggaardsparken afstås og
omdannes til en del af den omkringliggende park, og

 

at Folkeoplysningsudvalg og brugerrådene udtaler sig til delanalysen med anbefalinger inden Kultur- og
Fritidsudvalgets endelige behandling til august/september.

Indstilling

Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget udtaler sig til delanalysen med anbefalinger inden Kultur- og
Fritidsudvalgets endelige behandling på mødet den 07.10.2020.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 18-08-2020

Folkeoplysningsudvalget tager analyserapporten til efterretning. Udvalget benytter lejligheden til at udtrykke sin ros for
det meget fint gennemarbejdede og flotte resultat. Det er et godt grundlag for den fremtidige planlægning for udvikling af
kommunens idrætsfaciliteter.

 

Om økonomien til indfrielse af de fremsatte behov og ønsker henviser udvalget til budgetudtalelsen i anden sag på samme
dagsorden.

 

Jeppe Bülow-Lehnsby, Sabine Christensen, Mia Hyldahl og Ole Høyer deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Delanalyse 1 - kapacitet 230420



Punkt 10: Analyse af idrætsfaciliteter - Delanalyse 5, renoverings- og
omdannelsesplan for Rudersdal Kommunes eksisterende idrætsfaciliteter

17/18574

Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget igangsatte den 12.09.2018 en analyse af kommunens idrætsfaciliteter.

 

Den samlede afrapportering for analysen, som omhandler 5 delanalyser, foreligger i andet punkt på dagsordenen og er
fremlagt for udvalget i 3 faser:

 

1. Delanalyse 1, kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion

2. Delanalyse 2-4, udvikling for foreningstyperne tennis, gymnastik og fodbold

3. Delanalyse 5, renovering og omdannelse i et 10-årigt perspektiv

 

Rapport for delanalyse 1 blev principgodkendt i Kultur- og Fritidsudvalget den 06.05.2020, og delanalyse 2-4 blev
principgodkendt den 10.06.2020.

 

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede den 12.08.2020 delanalyse 5, Renoverings- og omdannelsesplan for eksisterende
idrætsfaciliteter.

 

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget med henblik på en udtalelse til delanalysen med anbefalinger inden Kultur- og
Fritidsudvalgets endelige behandling på mødet den 07.10.2020.

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 12.09.2018, at der udarbejdes en analyse af idrætsfaciliteter. Heri indgår en
renoverings- og udviklingsplan for kommunens idrætsfaciliteter, herunder at det analyseres, hvilke faciliteter der kan
afstås, jf. Økonomiudvalgets beslutning omkring 10 % arealreduktion.

 

Analysen har arbejdet med følgende fokusområder:

 

1. Bedre og optimal kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion,

2. Renoverings- og evt. omdannelsesplan for eksisterende idrætsfaciliteter, og

3. Udvikling af udvalgte fokusområder og faciliteter

 

Formålet med analysen er at skabe et politisk beslutningsgrundlag omkring den strategiske planlægning for udvikling af
kommunens idrætsfaciliteter, samt at fremlægge forslag til arealreduktion.

 



I henhold til det vedtagne kommissorium for analysen er det besluttet, at der for de udvalgte fokusområder og faciliteter
(fokusområde 3) er arbejdet med indsatser inden for følgende idrætsgrene:

 

a. Tennis

b. Gymnastik

c. Fodbold

 

Kultur- og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget har deltaget i dialogmøder med de involverede foreninger for
tennis, gymnastik og fodbold.

 

Delanalyser

Analysen præsenteres i 3 delanalyser som følger:

 

Delanalyse 1, Bedre kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion

Delanalyse 2-4, Tennis, gymnastik og fodbold

Delanalyse 5, Renovering og omdannelse

 

Delanalyse 1 blev behandlet i Kultur- og Fritidsudvalget den 06.05.2020, og udvalget behandlede delanalyse 2-4 den
10.06.2020.

 

Brugerinvolvering

Rudersdal Idrætsråd har udpeget en repræsentant til analysens styregruppe.

 

Delanalyse 5 har været i høring i brugerrådene på de 3 store idrætsanlæg – Rudegaard Idrætsanlæg, Rundforbi
Idrætsanlæg og Birkerød Idrætscenter. Brugerrådene støtter op om delanalysen.

 

Høringssvarene er vedlagt som bilag til sagen.

 

Processen

Delanalyse 5 er baseret på bygningsgennemgange og screeninger af alle kommunens idrætsfaciliteter under
Kulturområdet.

 

Rudersdal Ejendomme har været gennemgående rådgiver, og rådgivningsfirmaet SWECO har været faglig rådgiver på
bygningssyn af svømmehallerne.

 

Anbefalinger for delanalyse 5



Delanalysen anbefaler, at der sker renovering af de eksisterende idrætsfaciliteter for 302,2 mio. kr. over en 10-årig periode
fra 2021-2030.

 

Renoveringen omhandlende sportsgulve, svømmehaller, kunstgræs, belysning af udendørs baner, sale på idrætscentrene,
bygninger – indendørs, befæstede arealer samt lydanlæg og resultattavler.

 

Derudover anbefales det, at der sker omdannelse af løbebanen ved Birkerød Idrætscenter, Søndervangshallen, barakken på
Rudegaard Idrætsanlæg, klatretårnet og opvisningsbanen på Rundforbi Idrætsanlæg, Badmintonhallen i Birkerød og
barakken på Vedbæk Stadion, for et samlet beløb på 23,3 mio. kr. Dette beløb er ikke indarbejdet som den del af det
opgjorte renoveringsbehov.

 

Det er Kulturområdets vurdering, at delanalysen giver et retvisende billede af idrætsfaciliteterne og anbefaler, at
delanalysen indgår som grundlag for en flerårig strategisk planlægning for udvikling af kommunens idrætsfaciliteter.

 

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede sagen den 12.08.2020 og vedtog:

 

1)      at tage sagen til orientering, og
 

2)      at Folkeoplysningsudvalget udtaler sig til delanalysen med anbefalinger inden Kultur- og Fritidsudvalgets endelige
behandling på mødet den 07.10.2020.

Indstilling

Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget udtaler sig til delanalysen med anbefalinger inden Kultur- og
Fritidsudvalgets endelige behandling på mødet den 07.10.2020.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 18-08-2020

Folkeoplysningsudvalget tager analyserapporten til efterretning. Udvalget benytter lejligheden til at udtrykke sin ros for
det meget fint gennemarbejdede og flotte resultat. Det er et godt grundlag for den fremtidige planlægning for udvikling af
kommunens idrætsfaciliteter.

 

Om økonomien til indfrielse af de fremsatte behov og ønsker henviser udvalget til budgetudtalelsen i anden sag på samme
dagsorden.

 

Jeppe Bülow-Lehnsby, Sabine Christensen, Mia Hyldahl og Ole Høyer deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Delanalyse 5 - høring i brugerrådene

Delanalyse 5



Punkt 11: Analyse af idrætsfaciliteter - Samlet struktur- og strategiplan for
Rudersdal Kommunes idrætsfaciliteter
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Resumé

Kultur- og Fritidsudvalget igangsatte den 12.09.2018 en analyse af kommunens idrætsfaciliteter.

 

Analysen er fremlagt for Kultur- og Fritidsudvalget i 3 faser:

 

1. Delanalyse 1, kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion

2. Delanalyse 2-4, udvikling for foreningstyperne tennis, gymnastik og fodbold

3. Delanalyse 5, renovering og omdannelse i et 10-årigt perspektiv

 

Rapport for delanalyse 1 blev principgodkendt i Kultur- og Fritidsudvalget den 06.05.2020, delanalyse 2-4 blev
principgodkendt den 10.06.2020, og delanalyse 5 blev forelagt for Kultur- og Fritidsudvalget til principgodkendelse den
12.08.2020.

 

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget med henblik på en udtalelse til den samlede struktur- og strategiplan med
anbefalinger inden Kultur- og Fritidsudvalgets endelige behandling på mødet den 07.10.2020.

 

 

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 12.09.2018, at der udarbejdes en analyse af idrætsfaciliteter. Heri indgår en
renoverings- og udviklingsplan for kommunens idrætsfaciliteter, herunder at det analyseres, hvilke faciliteter der kan
afstås, jf. Økonomiudvalgets beslutning omkring 10 % arealreduktion.

 

Analysen har arbejdet med følgende fokusområder:

 

1. Bedre og optimal kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion,

2. Renoverings- og evt. omdannelsesplan for eksisterende idrætsfaciliteter, og

3. Udvikling af udvalgte fokusområder og faciliteter

 

Formålet med analysen er at skabe et politisk beslutningsgrundlag omkring den strategiske planlægning for udvikling af
kommunens idrætsfaciliteter, samt at fremlægge forslag til arealreduktion.

 

Omkring udvikling af udvalgte fokusområder og faciliteter (fokusområde 3) er der arbejdet med indsatser inden for
følgende idrætsgrene:



 

a. Tennis

b. Gymnastik

c. Fodbold

 

Kultur- og Fritidsudvalget og Folkeoplysningsudvalget har deltaget i dialogmøder med de involverede foreninger for
tennis, gymnastik og fodbold.

 

Delanalyser

Analysen er blevet præsenteret for Kultur- og Fritidsudvalget i 3 delanalyser som følger:

 

Delanalyse 1, Bedre kapacitetsudnyttelse og forslag til arealreduktion

Delanalyse 2-4, Tennis, gymnastik og fodbold

Delanalyse 5, Renovering og omdannelse

 

Delanalyse 1 blev behandlet i Kultur- og Fritidsudvalget den 06.05.2020, delanalyse 2-4 den 10.06.2020 og delanalyse 5
behandles under andet punkt i dette møde.

 

Brugerinvolvering

Rudersdal Idrætsråd har udpeget en repræsentant til analysens styregruppe.

 

I arbejdet om bedre kapacitetsudnyttelse (delanalyse 1) har der siden 2011 løbende været brugerinvolvering, således at de
tiltag, der er iværksat for at sikre en bedre kapacitetsudnyttelse, er igangsat efter dialog med og anbefaling fra brugerne og
brugerrådene.

 

Delanalyse 2-4 er udarbejdet i tæt samarbejde med tennis-, gymnastik- og fodboldklubberne.

 

Delanalyse 5 har været til høring i brugerrådene på de 3 store idrætsanlæg – Rudegaard Idrætsanlæg, Rundforbi
Idrætsanlæg og Birkerød Idrætscenter. Brugerrådene støtter op om delanalysen.

 

Analysen forelægges Folkeoplysningsudvalget den 18.08.2020.

 

Analysens anbefalinger

Delanalyse 1 peger på, at der stadig er potentialer for en bedre udnyttelsesprocent og muligheder for at optimere på den
eksisterende benyttelse af kapaciteten på idrætsområdet, gennem adfærdsregulering og ved hjælp af teknologiske
løsninger.



 

Det anbefales at der arbejdes videre med foreningerne om vigtigheden af en effektiv kapacitetsudnyttelse, med anvendelse
af følgende teknologiske løsninger:

 

• Afmeldemodulet, hvilket er implementeret ultimo februar 2020 og i første omgang udrullet på de større idrætsanlæg.

 

• WannaSport, hvilket er implementeret og i sin spæde funktionalitet.

 

• Booking ved dørene, hvilket startes op på udvalgte lokationer i 2. halvår 2020.

 

• Registrering med termiske kameraer, hvor der i samarbejde med Lokale- og Anlægsfonden opsættes de første termiske
kameraer i 3. kvartal 2020.

 

Derudover vil en kommende hal i Holte-området skabe den nødvendige kapacitet i området. Analysen peger på, at det er
det eneste område i kommunen, hvor der for indendørs sportsgrene er en reel kapacitetsudfordring.

 

Delanalyse 2-4 anbefaler, at der udvides, omlægges eller tilføres kapacitet inden for gymnastik, tennis og fodbold for at
kunne imødekomme idrætsgrenenes udvikling som følger:

 

Iværksættelse af proces for udvidelse af Rundforbi Tennishal med 2 baner,
Afdække muligheden for etablering af en ny indendørs tennishal,
Nyanlægge 2 padelbaner ved Rudersdal Tennisklub, evt. sammen med kommercielle aktører herunder endvidere at
afdække modeller for etablering af padelmuligheder – i foreningsregi eller i partnerskaber.
Forbedre fysiske rammer og praktiske foranstaltninger på skolerne, til gavn for gymnastikforeningerne,
Etablere en ny gymnastikfacilitet eller omdanne en eksisterende facilitet til dedikeret gymnastikfacilitet,
Omlægge opvisningsbanerne på Rundforbi Idrætsanlæg og Birkerød Idrætscenter til kunstgræs med lysanlæg, og
Bringe de indendørs foreningsfaciliteter på Rundforbi Idrætsanlæg, Birkerød Idrætscenter og Rudegaard
Idrætsanlæg til nutidig standard og supplere disse med foreningsfaciliteter, der kan fremme muligheden for at skabe
sociale fællesskaber i idrætslivet.

 

Foreningernes anbefalinger er samlet inden for hver idrætsgren. De er sammenskrevet og gengives under hver delanalyse
i rapporten, der er vedlagt dagsordenen.

 

Delanalyse 5 anbefaler, at der sker renovering af de eksisterende idrætsfaciliteter for 302,2 mio. kr. over en 10-årig
periode fra 2021-2030.

 

Renoveringen omhandlende sportsgulve, svømmehaller, kunstgræs, belysning af udendørs baner, sale på idrætscentrene,
bygninger – indendørs, befæstede arealer samt lydanlæg og resultattavler.

 

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede sagen den 12.08.2020 og vedtog:



 

1)      at Folkeoplysningsudvalget udtaler sig til analysen ved mødet den 22.09.2020, med anbefalinger inden Kultur- og
Fritidsudvalgets endelige behandling den 07.10.2020,
 

2)      at Kultur- og Fritidsudvalget i mødet den 07.10.2020 endeligt behandler den samlede rapport for Idrætsanalysen,
struktur- og strategiplan for kommunens idrætsfaciliteter med henblik på beslutning om en handlingsplan.

Indstilling

Kulturområdet foreslår, at Folkeoplysningsudvalget udtaler sig til den samlede struktur- og strategiplan med anbefalinger
inden Kultur- og Fritidsudvalgets endelige behandling på mødet den 07.10.2020.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 18-08-2020

Folkeoplysningsudvalget tager analyserapporten til efterretning. Udvalget benytter lejligheden til at udtrykke sin ros for
det meget fint gennemarbejdede og flotte resultat. Det er et godt grundlag for den fremtidige planlægning for udvikling af
kommunens idrætsfaciliteter.

 

Folkeoplysningsudvalget glæder sig endvidere over de 3 idrætsgrenes (fodbold, tennis og gymnastik) flotte samarbejde og
de konstruktive anbefalinger, som er fremsat i enighed.

 

Om økonomien til indfrielse af de fremsatte behov og ønsker henviser udvalget til budgetudtalelsen i anden sag på samme
dagsorden.

 

Jeppe Bülow-Lehnsby, Sabine Christensen, Mia Hyldahl og Ole Høyer deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Struktur- og strategiplan for Rudersdal Kommunes idrætsfaciliteter



Punkt 12: Regeringens særlige pakke om ekstraordinære midler for børn og
unge
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Resumé

For en del børn og unge samt for udsatte grupper har situationen under covid-19-krisen været vanskelig. Mange har været
isolerede og har stået uden sociale fællesskaber og normale hverdagsrytmer med fritidstilbud, skole og pauser fra
hjemmet.

 

Regeringen indgik den 09.08.2020 en aftale med andre partier om initiativer, der skal sikre et bredt udbud af
sommeraktiviteter for børn og unge i skolernes sommerferie. Aftalen var målrettet sommeraktiviteter for børn og unge i
alderen 6-17 år i 2020 i hver af landets 98 kommuner. Midlerne udmøntes via en direkte tildelingspulje, hvor midlerne
fordeles til kommuner uden forudgående ansøgning. Kommuner har mulighed for at frabede sig tilskuddet.

 

Aftalen indebærer, at midlerne fordeles til kommunerne efter den enkelte kommunes antal unge i alderen 6-17 år.

 

Kulturområdet varetager tildelingspuljen for Rudersdal Kommune.

 

Sagen forelægges Folkeoplysningsudvalget til orientering.

Sagsfremstilling

Rudersdal Kommune modtog meddelelse om tildelingspuljen midt i juni måned, og det blev besluttet, at Kulturområdet
skulle varetage opgaveløsningen, idet Kulturområdet via Ung i Rudersdal hvert år varetager koordineringen af ”Aktiv
Sommerferie” for foreninger og Kulturinstitutioner.

 

Generel information om tildelingspuljen

Mange har været isolerede og har stået uden sociale fællesskaber og normale hverdagsrytmer med fritidstilbud, skole og
pauser fra hjemmet.

 

Tildelingspuljen er målrettet aktiviteter i sommeraktivitetsforløbene og skal falde inden for følgende formål: 

 

1)      De skal bidrage til at lukke de faglige huller, der kan være opstået hos nogle børn og unge som følge af
skolelukningen.
 

2)      De skal understøtte et socialt/trivselsmæssigt formål med fokus på børn og unges deltagelse i fællesskaber samt
understøtte deres interesser i øvrigt og udfordre dem til at prøve nye og anderledes aktiviteter.  Begge formål vil kunne
understøtte et kriminalpræventivt sigte.

 

Sommeraktivitetsforløb kan kombinere elementer af faglige undervisningsaktiviteter med et fokus inden for folkeskolens
fag med elementer, der fokuserer på kultur-, idræts- og fritidsliv. Vægtningen af elementerne kan variere lokalt.   



 

Sommeraktivitetsforløb kan bestå af:

Undervisningsaktiviteter
Opskalering af eksisterende kommunale sommerferietilbud 
Nye kommunale tilbud, der kombinerer aktiviteternes todelte formål 
Tilbud, der laves i samarbejde mellem kommunerne, foreningsliv, idrætsorganisationer, kulturinstitutioner mv.

 

Målgruppen for sommeraktivitetsforløbene er børn og unge i alderen 6-17 år og kan inddeles i tre grupperinger, hvor:

 

Gruppe A: Børn og unge, hvor deltagelse i sommeraktiviteter af kommunen vurderes at have en kriminalpræventiv effekt.

 

Gruppe B: Børn og unge, hvor kommuner af sociale eller faglige årsager vurderer et særligt behov for deltagelse i
sommeraktiviteter.

 

Gruppe C: Øvrige børn og unge. 

 

Hele Tildelingspuljens rammer er gældende for skolernes sommerferie og i direkte forlængelse af den.

 

Tilskud gives til kommuner

Regeringen indgik den 09.06.2020 aftale med de øvrige partier i Folketinget om midler til udmøntning via en direkte
tildelingspulje. I aftalen afsættes 200 mio. kr. til sommeraktiviteter for børn og unge i alderen 6-17 år i 2020 i landets 98
kommuner, hvoraf Rudersdal Kommune samlet ansøgte om at få sin andel i henhold til de gældende vilkår. Rudersdal
Kommune modtog herefter 2,3 mio. kr. målrettet sommerferieaktiviteter for børn og unge som følge af COVID-19.

 

Tilskuddet skal anvendes ud over kommunernes vedtagne budgetter for 2020 for sommeraktiviteter for børn og unge, og
der vil ikke være mulighed for at reducere de budgetterede omkostninger til sommeraktiviteter i 2020 begrundet
tildelingspuljen. 

 

Ekstraordinære sommerferieaktiviteter til børn og unge i Rudersdal Kommune

Den 23.06.2020 udsendte Kulturområdet via de digitale medier formidling foreningernes mulighed for at ansøge om støtte
til ekstraordinære midler til sommerferieaktiviteter via linket Nye og særlige muligheder for sommeraktiviteter 2020. 
Endvidere blev der udsendt meddelelse om de ekstra sommerferieaktiviteter vie AULA, kommunens hjemmeside og
direkte til foreningerne.

 

Der er reserveret 400.000 kr. til foreninger.

 

Via linket Ny og særlig pulje for sommerferieaktiviteter 2020 havde interesserede foreninger mulighed for direkte at
fremsende en elektronisk ansøgning, der efterfølgende ville blive besvaret efter 24 timer.

 

https://frivillig.rudersdal.dk/ff/nyheder/nye-og-saerlige-muligheder-sommeraktiviteter-2020
https://frivillig.rudersdal.dk/ff/nyheder/nye-og-saerlige-muligheder-sommeraktiviteter-2020


Samlet er der ydet tilskud til følgende foreninger: Holte Idrætsforenings Håndboldafdeling, Dansk-eritreansk forening i
Rudersdal, Birkerød Håndboldklub, Holte Tennisklub, Dansk-Syrisk Kulturforening, Holte Badmintonklub, Rudersdal
Fægteklub, Søllerød Golddiggers, Rudersdal Bevægelsesakademi & DGI, Yachtklubben Furesøen, KFUM spejderne gl.
Holte – Vedbæk gruppe og FC Rudersdal. Den samlede oversigt ”Regeringens tilskud til sommeraktiviteter for børn og
unge 2020” vedlægges.

 

Foruden tilskud til ekstraordinære sommerferieaktiviteter har Kulturområdet foretaget en fordeling af puljen målrettet
øvrige forvaltningsområder til Skoleområdet, Børn og Familie samt Kulturinstitutionerne under Kulturområdet.

 

Kulturområdets bemærkninger

Evalueringen for de afviklede ekstraordinære sommerferieaktiviteter foreligger snarest efter afholdelse af
sommerferieaktiviteter.

Indstilling

Kulturområdet foreslår:

 

a)      At Folkeoplysningsudvalget taget orienteringen til efterretning.

 

b)      At Folkeoplysningsudvalget får den endelige afrapportering for Tildelingspuljen forelagt, når endelig regnskab
foreligger.

Vedtagelse i Folkeoplysningsudvalget den 18-08-2020

Folkeoplysningsudvalget tiltræder Kulturområdets forslag A) og B).

 

Jeppe Bülow-Lehnsby, Sabine Christensen, Mia Hyldahl og Ole Høyer deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Regeringens tilskud til sommeraktiviteter for børn og unge 2020



Punkt 13: Lukket
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